
 

 

 

 

 

Автономная некоммерческая организация высшего образования 

«Университет мировых цивилизаций имени В.В. Жириновского» 

(АНО ВО «УМЦ») 
 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 
07.06.2023                                                                                                                     № 130 

Москва 

 

О внесении изменений в приказ от 05.04.2023 № 56 об утверждении особенностей 

приема на обучении в АНО ВО «УМЦ» по программам бакалавриата, программам 

магистратуры и программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре 

 

В соответствии с рекомендациями Министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации Заместителем Министра от 02.06.2023 № МН-5/2034-ДА о внесении 

изменений в правила приема 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Приказ № 56 от 05.04.2023 изложить в следующей редакции: 

 

          «5. При приеме на обучение по программам бакалавриата в Университет: 

1) Университет самостоятельно проводит вступительные испытания по 

общеобразовательным предметам, по которым проводится единый государственный экзамен 

(далее соответственно — общеобразовательные вступительные испытания, предметы, ЕГЭ), 

для лиц, поступающих на обучение на базе среднего общего образования; 

2) общеобразовательные вступительные испытания по русскому языку, литературе, 

истории, обществознанию, вступительное испытание по русскому языку на базе 

профессионального образования проводятся Университетом по желанию лиц, поступающих на 

обучение, в форме собеседования; 

3) иные вступительные испытания проводятся Университетом в установленных им 

формах, в том числе могут проводиться в форме собеседования. При проведении 

вступительного испытания в различных формах лица, поступающие на обучение, выбирают 

одну форму проведения вступительного испытания; 

4) Университет вправе заменить по желанию лиц, поступающих на обучение, 

общеобразовательное вступительное испытание по обществознанию вступительным 

испытанием по другому установленному Университетом предмету из числа предметов, по 

которым проводится ЕГЭ, вне зависимости от предметов, установленных для данных 

направлений подготовки перечнем вступительных испытаний при приеме на обучение по 

образовательным программам высшего образования программам бакалавриата, утвержденным 

приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 6 августа 

2021 г. № 722, 

5) результаты вступительных испытаний, проводимых Университетом, оцениваются по 

стобалльной шкале вне зависимости от форм их проведения; 



 

6) лица, поступающие на обучение на базе среднего общего образования, вправе сдавать 

общеобразовательные вступительные испытания, проводимые Университетом, и (или) 

использовать результаты ЕГЭ в качестве результатов указанных вступительных испытаний; 

7) лица, поступающие на обучение на базе профессионального образования, вправе 

сдавать вступительные испытания на базе профессионального образования и (или) 

общеобразовательные вступительные испытания, проводимые Университетом самостоятельно, 

и (или) использовать результаты ЕГЭ в качестве результатов общеобразовательных 

вступительных испытаний; 

8) для победителей и призеров олимпиад школьников, проводимых в порядке, 

устанавливаемом Министерством науки и высшего образования Российской Федерации по 

согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 

сфере общего образования3 (далее - олимпиады школьников), Университет устанавливает 

количество баллов ЕГЭ или общеобразовательного вступительного испытания, проводимого 

Университетом самостоятельно, которое подтверждает особые права, в размере не менее 65 

баллов. 

9) для лиц, завершивших обучение в общеобразовательных организациях Белгородской 

области, включенных в перечень, утвержденных приказом Минпросвещения России от 7 

апреля 2023 года № 245, Университет предусматривает проведение вступительных испытаний 

в форме собеседования». 

2. Приказ вступает в силу с момента его подписания. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
 

 

Ректор                                                                                                         О.Н. Слоботчиков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Барботина О.А. 


		2023-06-08T19:19:45+0300
	АНО ВО "УНИВЕРСИТЕТ МИРОВЫХ ЦИВИЛИЗАЦИЙ ИМ. В.В. ЖИРИНОВСКОГО", АНО ВО "УМЦ ИМ. В.В. ЖИРИНОВСКОГО", АНО ВО "УМЦ" ИЛИ УМЦ




